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Når man i dag ser tilbage på det forgangne år, vil 
det ikke være en underdrivelse at sige, at 2011  
har været et år, der har stået i forandringens tegn.  
Det forgangne år har været præget af  
kontinuerlige forandringer på mange planer, og 
dette har også haft betydning for rådets arbejde. 
Nu glæder vi os til at gøre de ting, som vi har talt 
om og planlagt, til konkret handling. I skrivende 
stund er rådet i færd med at forberede det første 
rigtige ministermøde med social- og  
integrationsminister Karen Hækkerup, hvor 
udfordringerne med etnisk diskrimination er på 
dagsordenen. Det er en fornøjelse at kunne se 
fremad og fokusere på arbejdet med at skabe et 
dynamisk Danmark, hvor alle kan være aktive 
medborgere med lige rettigheder og lige mulig-
heder, frem for at skulle fokusere på ministerskift, 
nedlæggelse af Integrationsministeriet og efter-
følgende omorganisering af Social- og  
Integrationsministeriet med videre.

Forandringerne startede allerede den 8. marts, 
hvor Søren Pind (V) afløste Birthe Rønn Hornbech 
(V) som integrationsminister. Et ministerskifte 
der skulle vise sig ikke at være det eneste i 2011. 
Rådet nåede blot at mødes med Søren Pind en 
enkelt gang inden der den 26. august blev ud-
skrevet folketingsvalg. Udfaldet af valget førte til 
et regeringsskifte, hvor Socialdemokratiet, det  
Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti  
dannede en ny regering med Helle Thorning-
Schmidt (S) som Danmarks første kvindelige 
statsminister. Samtidig fulgte nedlæggelse af 

Ministeriet for Flygtninge, Indvandre og Integrati-
on, en omlægning af integrationsindsatsen og en 
ny minister for området. Karen Hækkerup (S) blev 
præsenteret som social- og integrationsminister, 
og den minister rådet har rådgivningsfunktion for. 
Rådets første møde med ministeren gav indtryk 
af en spændende fremtid, hvor de sidste 10 års 
konstante stramninger på udlændinge- og inte-
grationsområdet vil stoppe og en ny integrations-
reform vil blive udarbejdet. Jeg ser frem til, at vi i 
rådet skal arbejde med at give bidrag til, hvordan 
en ambitiøs integrationsreform kan se ud.

Det er ikke kun på de ydre linjer, at der i det 
forgangne år, har været store forandringer. 2011 
blev indledt med, at jeg overtog formandsposten 
i rådet, efter at Lally Parwana beklageligvis måtte 
trække sig af personlige årsager. Herudover har vi 
i 2011 også måtte sige farvel vores næstformand 
og medlem gennem mange år, Issmat  
Mohamed, der afgik ved døden d. 14. april 2011. 
Disse kedelige begivenheder kombineret med 
at Marcus Sabri, Isabel Canto Larsen og Nebiye 
Corap er trådt ud af rådet, har betydet, at vi har 
sagt velkommen til fire nye rådsmedlemmer: 
Cecilia Soque, Samir Qadir, Dusan Jovanovic og 
Hakima Lasham Lakhrissi. 

På trods af de store forandringer, har rådet i 2011 
arbejdet med at implementere rådets Strategi for 
2010-2014. Særligt har rådet sat fokus på med-
borgerskab og demokratisk deltagelse. Blandt 
andet genudgav og distribuerede rådet valgpje-
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cen ”Det er dit valg – en guide til demokratisk 
deltagelse i Danmark” i 50.000 eksemplarer i 
forbindelse med folketingsvalget. Arbejdet med at 
fremme valgdeltagelse er et centralt led i den lø-
bende udvikling af et demokratisk og mangfoldigt 
Danmark. Rådet håber derfor, at pjecen har moti-
veret til, at flere etniske minoriteter har afgivet en 
stemme ved folketingsvalget. Udover demokratisk 
deltagelse har rådet i 2011 arbejdet med at styrke 
rådets interne og eksterne synlighed, kommuni-
kation og netværksdannelse, samt sat fokus på 
mangfoldighed i udsatte boligområder.
Som man kan høre, har det altså været et 
omtumlet år, siden vi sidst mødtes til repræsen-
tantskabsmødet i Vejle den 7. maj 2011. Derfor 
glæder jeg mig til, at vi i det kommende år kan 
være med til at sætte en positiv dagsorden på 
integrationsområdet. Vi har muligheden nu, hvor 
der er en regering, der siger fra overfor ”os-dem”-
retorikken. Vi skal derfor i det kommende år 
vise, hvordan vi i fællesskab kan skabe et land, 
hvor mangfoldighed er en selvfølgelighed, hvor 
Ahmet, Muhammed og Peter ligeså ofte tager 
en uddannelse som Birgitte, Samira og Asiya, og 
hvor aviserne fortæller om de dygtige engage-
rede unge fra Gellerup frem for bøllerne. Jeg 
tror på, at når vi som indvandrere engagerer os 
som aktive medborgere vil samfundet acceptere, 
respektere og inkludere os. Men jeg forventer 
samtidig, at samfundet giver en hånd til dem, der 
har behov for lidt ekstra støtte. På denne måde 
kan vi i fællesskab skabe et Danmark, som alle 
føler sig som en del af. 

Muhsin Türkyilmaz
Formand for Rådet for Etniske Minoriteter
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Medlemmer af Rådet  
for Etniske Minoriteter 

Næstformand 
Bayram Yüksel
Ishøj integrationsråd

Næstformand 
Abderrazak Jenayah
Varde integrationsråd

Desalegn Tufa
Sønderborg integrationsråd

Ilvana Karaga
Esbjerg integrationsråd

Formand
Muhsin Türkyilmaz
Vejle integrationsråd

Ayse Kosar
Aalborg integrationsråd

Faizan Akbar 
Ballerup integrationsråd

Lynette Munk
Kalundborg integrationsråd
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Roya Moore
Odense integrationsråd

Dusan Jovanovic
Næstved integrationsråd

Cecilia Soque 
Jammerbugt integrationsråd

Sekretær
Mette Søndergaard

Medlemmer udtrådt i løbet af 2011:
I løbet af i år har vi desværre også måtte sige 
farvel til en række medlemmer, som af forskellige 
årsager ikke har kunnet fortsætte i rådet. Der skal 
lyde en stor tak for deres indsats.

Issmat Mohamed – Norddjurs integrationsråd
Marcus Sabri – Århus integrationsråd
Nebiye Corap – Svendborg integrationsråd
Isabel Canto Larsen – Helsingør Integrationsråd

Sami Gökdemir
Høje-Taastrup integrationsråd

Hakima Lasham Lakhrissi
Albertslund integrationsråd

Samir Qadir
Skanderborg integrationsråd
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ORDINÆRE RÅDSMØDER
24. januar
4. marts
11. april
2. maj
20. juni
20. august (sommermøde)
14. september
26. oktober
19. december

I 2011 har Rådet for Etniske Minoriteter afholdt 
9 møder. På rådsmøderne er der blevet drøftet 
aktuelle emner, lovforslag og øvrige initiativer fra 
regeringen med betydning for etniske minorite-
ter. Blandt andet har rådet drøftet ligebehand-
lingsspørgsmål, vidensdeling på integrations-
området og endeligt den ny regerings politik på 
udlændinge og integrationsområdet. 
Endvidere skaber rådsmøderne mulighed for at 

orientere om det aktuelle arbejde i de  
kommunale integrationsråd, samt om råds-
medlemmerne deltagelse i eksterne udvalg og i 
interne arbejdsgrupper. 
Derudover orienterer medlemmerne hinanden 
om aktiviteter, de har deltaget i på vegne af Rådet 
for Etniske Minoriteter, som for eksempel  
konferencer, møder mv.

Mødeoversigt 2011
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MØDER MED MINISTEREN
21. juni 
Møde mellem tidl. integrationsminister Søren Pind og Rådet for Etniske Minoriteter

19. december 
Møde mellem social- og integrationsminister Karen Hækkerup og Rådet for Etniske Minoriteter

Året var præget af stor omskiftning også på ministersiden, hvilket betød, at der ikke 
som normalt blev afholdt møder hvert kvartal mellem rådet og integrationsministeren. 
Det blev i stedet til to introduktionsmøder med henholdsvis Søren Pind og Karen Hækkerup.

Ministermøder 2011
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En af opgaverne for Rådet for Etniske Minoriteters 
er at bidrage med input til lovgivningsprocessen 
på udlændinge og integrationsområdet. Dette 
sker primært ved, at rådet afgiver høringssvar i 
forbindelse med ny lovgivning på udlændinge- 
og integrationsområdet. Høringssvarene bliver 
udarbejdet på baggrund af rådets strategi og den 
lokale viden, som rådets medlemmer besidder 
ved både at være en del af og målgruppe for den 
lokale integrationsindsats.

Rådet har i 2011 afgivet otte høringssvar. I det 
følgende gennemgås de centrale punkter i rådets 
høringssvar:

Høringssvar vedrørende forslag om ændring 
af lov om aktiv socialpolitik, lov om individuel 
boligstøtte og lov om social service (Ændring 
af 450 timers reglen til en 225 timers regel, 
uændret boligstøtte ved nedsættelse af kontant-
hjælp, reduktion af boligstøtten ved manglende 
forældreansvar m.v.)

I et høringssvar den 19. januar 2011 fremhæver 
rådet vigtigheden af, at alle mennesker, uanset 
hvor man kommer fra i verden, har krav på et 
værdigt liv. Et økonomisk grundlag er en forud-
sætning for dette. Ud fra den betragtning, finder 
rådet det problematisk, at modtagelse af kon-
tanthjælp, er betinget af 225 timers arbejde på ét 
år, frem for 450 timer over 2 år, da den stigende 
arbejdsløshed gør det sværere at finde arbejde. 
Endvidere fremhæver rådet, at forslaget rammer 

de svageste, som i forvejen har svært ved at finde 
beskæftigelse, og som konsekvens af lovforslaget 
vil få svært ved at optjene retten til kontanthjælp. 
Desuden ønsker Rådet også, at der tages positivt 
hensyn til fysisk og psykisk syge og ældre, der 
kan have svært ved at opfylde kravene.

Høringssvar vedrørende udkast til forslag til 
lov om ændring af integrationsloven, lov om 
danskuddannelse af voksne udlændinge m.fl. 
og forskellige andre love (Anvisning af bolig til 
flygtninge og udvidelse af kredsen af prøvebe-
rettigede ved prøve i dansk m.v.)

Rådet efterspørger i et høringssvar den 3. februar 
2011 et ændret fokus, så der i stedet er fokus på 
at udvikle de udsatte boligområder i en positiv 
retning, frem for at bruge unødvendige ressour-
cer på at boligplacere nyankomne flygtninge 
uden for disse områder. 

Høringssvar vedrørende udkast til forslag til lov 
om ændring af udlændingeloven (Reform af 
ægtefællesammenføringsreglerne)

I et høringssvar den 21. februar 2011 noterer 
Rådet for Etniske Minoriteter sig, at lovforslaget 
er endnu et led i en lang række af stramninger på 
udlændingeområdet. De nye regler for familie-
sammenføring, gør ansøgningsprocessen til et 
langt og uoverskueligt forhindringsløb, hvor der 
for enden af rækken af de tilsyneladende  
objektive kriterier, støder på et skøn over, hvor-

Høringssvar
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vidt parrets samlede tilknytning er væsentligt 
større til Danmark end til et andet land. Grund-
læggende mener Rådet for Etniske Minoriteter, 
at det er relevant at indføre et pointsystem, der 
belønner den enkeltes initiativ for at blive en aktiv 
medborger i Danmark. Men kravene skal være 
fremadrettede for at virke motiverende. Rådet ser 
ingen problemer i, at ægtefæller, der ønsker at 
bo i Danmark, belønnes for at udvise samfunds-
sind, tilegner sig sprog, uddanner sig og arbejder. 
Men når en så grundlæggende frihedsrettighed 
som retten til at vælge ægtefælle begrænses af 
en rigid vurdering af den pågældendes ”inte-
grationsrelevante kvalifikationer”, virker tiltaget 
disintegrerende. 

Bidrag til brug for revision om lov om  
Ligebehandlingsnævnet

Rådet for Etniske Minoriteter fremhæver i sit 
bidrag den 31. maj 2011 at der ikke var noget at 
bemærke til selve lovteksten. Rådet finder det 
vigtigt at fremhæve, at det informationsmate-
riale, som udarbejdes, også bliver oversat til flere 
sprog. Endvidere skal der i informationsmaterialet 
gøres en stor indsats for at informere borgerne 
om, at Institut for Menneskerettigheder har til 
opgave at bistå ofre for forskelsbehandling med 
at få behandlet deres klager. Endelig anbefaler 
rådet, at man ved en fremtidig revision af loven 
ser på muligheden for, at Ligebehandlingsnævnet 
kan tage sager op af egen drift.

Høringssvar vedrørende udkast til forslag til lov 
om ændring af integrationsloven og repatri-
eringsloven (Styrket kommunal vejledningspligt 
og indførelse af resultattilskud i forbindelse med 
repatriering m.v.)

Rådet for Etniske Minoriteter fremhæver i sit 
høringssvar den 1. juni 2011, at repatriering som 
udgangspunkt kan være et godt instrument, 
og lægger i den forbindelse stor vægt på, at 
repatriering er udtryk for et frivilligt ønske, der 
udtrykkes af den enkelte borger. Rådet ser derfor 
med bekymring på indførelse af resultattilskud 
til kommunerne og sammenkoblingen mellem 
kommunens pligt til at vejlede den enkelte om 
muligheden for repatriering og den almindelige 
integrationsindsats.

Høringssvar vedrørende forslag til lov om æn-
dring af integrationsloven og repatrieringsloven 
(Afskaffelse af kommunal vejledningspligt og 
resultattilskud i forbindelse med repatriering) 

Rådet for Etniske Minoriteter bifalder i sit hø-
ringssvar den 14. november 2011 ovenstående 
ændringer af integrationsloven og repatrierings-
loven. 
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Høringssvar vedrørende forslag til lov om æn-
dring af ligningsloven og forskellige andre love 
(ophævelse af loftet over børne- og ungeydel-
sen)

Rådet i høringssvar af 24. november 2011 erklæ-
rer sig enigt i, at loftet over børne- og ungeydel-
sen især har påvirket familier med de laveste ind-
komster, og en ophævelse loftet vil gøre en stor 
forskel i hverdagen for mange af disse familier og 
rådet kan derfor fuldt ud tilslutte sig lovforslaget. 
Dog bemærker rådet, at regeringen ikke samtidig 
med ophævelsen af loftet over børne- og unge-
ydelsen vælger at afskaffe optjeningsprincippet, 
der betyder, at modtagelse af fuld børnefami-
lieydelse forudsættes af, at modtageren har haft 
bopæl eller beskæftigelse i 2 år inden for de 
seneste 10 år.

Høringssvar vedrørende forslag til lov om 
ændring af straffeloven, retsplejeloven, lov om 
erstatning fra staten til ofre for forbrydelser, 
færdselsloven og lov om ændring af færdsels-
loven (kriminel lavalder)

Rådet for Etniske Minoriteter bifalder i et hørings-
svar den 2. december 2011 forslaget om at hæve 
den kriminelle lavalder fra 14 til 15 år, da rådet 
ikke mener, at nedsættelsen af den kriminelle 
lavalder, som blev gennemført den 1. juli 2010, 
har fungeret forebyggende i forhold til kriminali-
tet blandt de helt unge.
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Deltagelse i eksterne 
og interne udvalg
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Rådet for Etniske Minoriteter har i 
2011 deltaget i følgende udvalg:

Bestyrelsen for Institut for Menneskerettigheder
Repræsentant: Cecilia Soque

Rådet for Menneskerettigheder
Repræsentant: Cecilia Soque
Suppleant: Roya Moore

Dommerkomitéen bag Integrationsprisen 
(Integrationsministeriet)
Repræsentant: Næstformand Bayram Yüksel

Kontaktudvalget mellem Københavns Politi  
og repræsentanter for etniske minoriteter
Repræsentant: Sami Gökdemir/Bayram Yüksel

Styregruppen for Integrationsministeriets  
projekt ”Viden der virker”
Repræsentant: Muhsin Türkyilmaz

Ligebehandlingsudvalget  
(Institut for Menneskerettigheder)
Repræsentant: Samir Qadir
Suppleant: Cecilia Soque

European Integration Forum
Repræsentant: Ayse Kosar

Styregruppe for I Tråd med Verden
Repræsentant: Hakima Lasham Lakhrissi
Suppleant: Næstformand Bayram Yüksel
Rådet valgte at trække sig fra styregruppen den 
14. december 2011.

Specialudvalget for Asyl- og  
Indvandringssamarbejdet
Repræsentant: Hakima Lasham Lakhrissi

Tænketanken for fremtidssikring af  
beboerdemokrati
Repræsentant: Sami Gökdemir

Styregruppen for “Kvinder på vej”
Repræsentant: Hakima Lasham Lakhrissi

Rådet for Etniske Minoriteter havde i 
2011 følgende interne udvalg:

Høringsudvalget: Desalegn Tufa, Faizan Akbar og 
Muhsin Türkyilmaz

PR-udvalget: Ayse Kosar, Bayram Yüksel, Faizan 
Akbar og Muhsin Türkyilmaz

Ghettostrategi-udvalget: Roya Moore, Ilvana 
Karaga og Muhsin Türkyilmaz



Den 7. maj 2011 blev det årlige repræsentant-
skabsmøde afholdt i Vejle. Her blev temaet 
”Demokratisk deltagelse” diskuteret. Dette skete 
på baggrund af oplæg fra Karen J. Klint (Folke-
tingskandidat fra Socialdemokraterne), Mahmoud 

Daoud (Odense Integrationsråd) og Tarek Ziad 
Hussein og Hüseyin Yücel (tidl. medlemmer af 
Ny-Dansk Ungdomsråd). Yderligere blev rådets 
arbejde gennem 2010 og fremtidige udfordringer 
diskuteret.

Repræsentantskabsmøde 
2011
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EU har etableret et samarbejdsorgan, European 
Integration Forum, hvor repræsentanter fra 
civilsamfundet mødes to gange om året for at 
udveksle erfaringer om integration. Forummet 
består af repræsentanter fra alle 27 medlems-
lande. 

Formålet med European Integration Forum er 
at give repræsentanter fra civilsamfundet fra 
de 27 medlemslande mulighed for at diskutere 
integrationsspørgsmål, navnlig i forbindelse med 
EU’s dagsorden for integration, i et internationalt 
forum, hvor der er mulighed for udveksling af 
ekspertise, viden og ikke mindst udarbejdelse af 
rapporter og anbefalinger. 

Rådsmedlem Ayse Kosar overtog den 24. januar 
2011 posten som repræsentant for REM i Euro-
pean Integration Forums formandskab. Ayse blev 
den 10. november 2011 valgt til at fortsætte i 
formandskabet.” 

European Integration  
Forum
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Den 16.-17. august deltog rådets formandskab i 
årets Integrationsdøgn i Vejle med temaet ”Tillid 
på tværs – en basal byggesten i et mangfoldigt 
samfund”. Med udgangspunkt i dette tema lagde 
den daværende Integrationsminister Søren Pind 
op til debat af, hvad der binder vores samfund 
sammen. Til at sætte rammerne for diskussionen 
var der oplæg fra Asger Aamund, bestyrelsesfor-

mand i Bavarian Nordic, Fouzi Abdelrazik, pro-
jektleder for Team Succes i Vejle, Torben Tranæs, 
forskningschef ved Rockwool Fonden, Christian 
Bjørnskov, lektor ved Århus Universitet, Neeni  
Rasool, forkvinde for Kritiske Muslimer og  
Frederik Stjernfelt, professor ved Aarhus Univer-
sitet. 

Integrationsdøgnet
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Rådet var den 20. august 2011 samlet til som-
mermøde hos næstformand Abderrazak Jenayah 
i Varde. På mødet satte rådet fokus på arbejdet 
med integration og migration i EU. EU landenes 
integrationssamarbejde, rådets engagement i 

European Integrations Forum, samt migrations- 
og integrationsudfordringer i EU blev diskuteret. 
Derudover var der også tid til lidt sociale aktivite-
ter, der blandt andet bød på ærterov i  
Abderrazaks flotte have.

Sommermøde
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I-dage
Næstformand Abderrazak Jenayah, Desalegn 
Tufa og Ayse Kosar deltog den 6.-7. oktober 2011 
i I-dage i København. I-dagene havde fokus på at 
skabe inspiration, ide-udveksling og give interna-
tionale input. På konferencen blev der udvekslet 
viden om migrations- og integrationsrelaterede 
emner. Der var deltagelse af forskere, praktikere, 
NGOer, politikere og debattører.

DUF-konference
Hakima Lasham Lakhrissi deltog d. 27. oktober i 
Dansk Ungdoms Fællesråds konference om med-
borgerskab og kulturmøder. På konferencen blev 
der sat fokus på, hvordan der skabes et mangfol-
digt foreningsliv, samt hvordan foreningslivet kan 
styrke unge nydanskeres vej ind i fællesskabet og 
fremme demokratisk deltagelse.

Konferencer i 
Danmark
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Bruxelles
Næstformand Abderrazak Jenayah deltog den 
26. maj 2011 i et migrations- og integrations-
symposium ”Towards a Joined-Up Framework for 
Integrating Non-EU Nationals”. Symposiet blev 
afholdt i Bruxelles og var arrangeret af det britiske 
Centre for Parliamentary Studies.

Valencia
Den 30. og 31. marts 2011 deltog rådsmedlem 
Ayse Kosar, sekretær Mette Søndergaard og prak-
tikant Lise Frisk i en EU-høring om samarbejde 
mellem lokale og regionale myndigheder og 
civilsamfundet ”Integrating Immigrants in regions 
and cities”. Høringen blev afholdt i Valencia, 
Spanien og var arrangeret af den Europæiske 
Økonomiske og Sociale Komité (EESC).

Konferencer i udlandet
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Formand Muhsin Türkyilmaz og Lynette Munk 
holdt d. 20. september 2011 møde med Europa-
rådets Kommission mod Racisme og Intolerance 
(ECRI). Besøget var et led i ECRIs forberedelse af 
den nye landerapport om Danmark, der ventes at 
komme i foråret 2012.

Møde med ECRI 
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UDGIFT VEDRØRENDE BELØB
Godtgørelse af tabt arbejdsfortjeneste 52.833
Indlandsrejser 142.093
Taxa 856
Udenlandsrejser 29.703
Repræsentation 34.063
Konsulentbistand 31.200
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